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TA’L IM  S A M A R A D O R L IG IN I O SH TRTSHDA IN T E G R A T SIY A  
S H A R O IT IN IN G  D ID A K T IK  IM K O N IY A T L A R I

Allay or ova S. B.
Chirchiq davlatpedcigogika universiteti Pedcigogika fakuliteti

“Pedcigogikci ” kafedrasi о 'qituvchisi

Tayanch so’zlar: tadbirkorlik; integratsiya; integratsivalashgan aloqalar; integratsiya 
jarayoni, fan,ta’lim,amaliyot, islilab cliiqarish.

Ключевые слова: предпринимательство; интеграция; интегрированные коммуника
ции; интеграционный процесс, наука, образование, практика, производство.

Key words: entrepreneurship; integration; integrated communications; integration process, 
science, education, practice, production.

Jamiyat taraqqiyoti va kishilaming turmush tarzidagi rivojlanish va 
yuksalishlarni ta’lim, fan hamdaishlab chiqarishning faol integratsiyalashuvisiz 
tasavvur qilib bo'lmaydi. Integratsiya termini amaliyotda ikki va undan ortiq 
sub'yektlarning bir maqsad atrofida birlashuvi, uyg'unlashuvi bilan bog‘liq 
bo’lgan jarayoniarni anglatadi. Integratsiyalashuv jarayoni turli xil kengayish 
darajalariga ta’sir qiluvchi kompozitsion va kommunikativ tarkibiy qismlarni 
o‘z ichiga oladi. Kompozitsion qismlar tarkib va tuzilish bilan bog‘liq bo‘lib, 
birlashuvchi sub’yektlarning norasmiy va me’yoriy chegaralarini aniqlashni 
talab qiladi. Kommunikativ qism esa, tarkib va sub’yektlar o‘rtasidagi 
aloqadorlikning shakli, yangi sharoitda ularning tamoyil va mexanizmlarining 
o‘zgarishlarini nazarda tutadi.

Zamonaviy ta’lim tizimida integratsiyaning o‘rni ortib, umumiy o‘rta ta’lim 
muassasalarining o‘quv faoliyatida, oliy o‘quv yurti talabasining shaxsiy 
rivojlanishi natijalarida hamda ularning ijodiy va ilmiy qobiliyatlarida namoyon 
bo‘lmoqda. Shuni, aytishjoizki faqatzarurbilim vako‘nikmalarni egallashbilan 
cheklangan an’anaviy ta’lim strategiyasi shaxsning umuminsoniy va madaniy 
qadriyatlarni qabul qilishdagi ehtiyojlarini qondirmaydi, uning madaniyatli 
va kompetentli shaxs sifatida rivojlanishiga yetarli darajada javob bermaydi. 
Mazkur masalaning yechimlaridan biri ta’lim jarayonidagi integratsiya 
muammosi bo‘lib, u ko‘plab tadqiqotlarda, ilmiy manbalarda o‘z aksini topgan.



Ta’lim tizimining amaliy jarayonlariga integratsion yondashuvlami joriy 
qilish, amaliy tadqiqotlar olib borishda integratsiyaning tarixiy rivojlanishini 
bilish, kuzatish, tahlil qilish va ta’lim tizimiga mos holda joriy qilish bilan 
bogTiq boMgan eng dolzarb yondashuvlami tanlab olish imkoniyatini beradi. 
Integratsiya terminining ilmiy holati birinchi marta XVII asrda integral 
hisoblash nazariyasida keltirilgan. Bu yerda integratsiya bir tomondan, 
differensiyaga teskari jarayon sifatida ko‘rib chiqilgan, ikkinchi tomondan esa, 
birlashtirishning o‘ziga xos turi sifatida qaralgan.

Ta’limda integratsiya g‘oyasi Ya.A.Komenskiy tomonidan ilgari surilgan 
bo‘lib, bu ko‘p ma’noli tushuncha XVIII asrdayoq Spenser tomonidan izohlab 
o‘tilgan. Bugungi kunda bu ilmiy tushuncha pedagogika fanining kontekstiga 
ham singdirilgan. Fanlar integratsiyasini ularning o‘zaro aloqalari shakli sifatida 
tushunish kerakligini ta’kidlab o‘tganB.M.Kedrov, bilimlarningturli sohalarida 
umumiy tadqiqot maqsad va vazifalari mavjudligini, undagi muammolarni hal 
qilish va amalga oshirish uchun muayyan yagona bilim vositalari tizimi zarur 
degan fikrga keladi.

Ta’lim tizimini modernizasiyalash sharoitida uni integratsiyalash innovatsion 
paradigma hisoblanib, ta’lim turlarining ajralmas o‘zaro munosabatlari, 
hamkorligi doirasida ijodiy, raqobatbardosh shaxsni shakllantirish mumkin. 
Ta’lim integratsiyasining ikki muhim xususiyatini keltirib o‘tish maqsadga 
muvofiq: ta’lim fan va madaniyatni rivojlantirishda dunyoning umumiy 
ko‘rinishida yosh avlodning integral bilimlar tizimini shakllantirish maqsadida 
integrativ tendensiya sifatida; inson faoliyatining dunyo bilan aloqa va 
munosabatlari tizimida integrativ umumiy predmet sifatida tasvirlanadi.

Yevropa olimlarining ta’limdagi integratsiya jarayoni va uning 
samaradoriikni oshiruvchi offlil sifatidagi e’tiroflariga qo‘shilgan holda, aytish 
mumkinki, ta’lim sohasidagi integratsiya jarayonlarini amaliy ahamiyatga 
ega sifatni ta’minlashga moddiy va moliyaviy, texnologik, informatsion, 
uslubiy va kadrlar sohasidagi barcha resurslarni jalb qilish zarurati mavjud. 
Integratsiya ta’limda asosan ikki tushuncha sifatida, ya’ni ta’lim tizimining 
integratsiyasi hamda ta’lim mazmunining integratsiyasi sifatida namoyon 
boTadi. Zamonaviy ta’limda chuqur integratsion jarayonlar muqarrarligini 
ta’kidlagan I.E.Kashekovaning fikricha, “zamonaviy dunyo integrativ asosda 
qurilgan boTib, u ko‘p qirrali bilim, kompetensiya, axborot oqimini to‘g‘ri 
tanlash va to‘g‘ri ishlatish qobiliyatini talab qiladi” . Shu nuqtai nazardan kelib 
chiqib, ta’lim integrativ asosida qurilishi, insonni dunyo bilan tanishtirishi va 
uni o‘zlashtirishiga yordam berishi kerak, degan xulosaga kelish mumkin.
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Fan integratsiyasi ta’lim mazmunini o'zgartirishning asosi bo‘lib, hozirgi 
zamon ta’lim tizimida shaxsni oila, maktab, jamiyat va davlatning asosiy 
qiymati sifatida uning rivojlanishi ta’lim bilan bog‘liqligini hisobga olish 
lozim. Integratsiya aynan shu maqsaddagi ta’lim tizimining rivojlanishini 
amalga oshirishni hal qiladigan murakkab ilmiy, pedagogik va ijtimoiy 
omildir. Berilgan ta’rif va tavsiflardan integratsiyada uzluksizlik va izchillik 
tushunchalari o‘zaro aloqadorlik va bir butunlikni hosil qilishi anglashiladi. 
Bu tushunchalaming tabiiy aloqadorligini ilmiy nuqtai nazardan asoslash, 
shubhasiz, ular o‘rtasidagi integratsiya jarayonlarini yanada tezlashtiradi, 
bu xususiyatlarning samaradorligi uchun xizmat qiladi. Demak, har bir soha 
yoki tarmoqning rivojlanishi, avvalo, uch omil: ta’lim, fan va ishlab chiqarish 
jarayonlarining o‘zaro hamkorligi, yaxlitlashuvi va integratsiyasiga bog‘liq. 
Bu uchlikning o‘zaro integratsiyasi nafaqat sohalarning, balki shu tizim 
sub’yektlarining ham innovatsion jarayonlar sari yuz burishiga sabab bo‘ladi. 
M a’lumki, ishlab chiqarish har doim innovatsiya va ilmiy yondashuvga ehtiyoj 
sezadi, bu ishlab chiqarishning turli darajalariga ham taalluqli bo‘lib, uning 
to‘g‘riligi hech kimda shubha uyg‘otmaydi. Chunki ishlab chiqarish endilikda 
o‘zining tor sohasidagina vakolatlarga ega emas. U ilmiy uslublar va yuqori 
malakali kadrlar ishlab chiqarishning imkoniyatlarini kengaytiradi. Hozirgi 
kundailm-fanishlab chiqarishdanajralganholdamavjudbolishi mumkinemas. 
Endilikda ilm-fan va ishlab chiqarish yo‘lidan borsagina yuqori natijalarga 
erishishi amaliy tajribalarda o‘z isbotini topdi.

Integratsiyaningasosidasinergiya(yunoncha“synergos”- “muvofiqlashgan”, 
"o'zaro hamkor”) qonuni yotadi. Sinergiya qonuniga asosan har qanday 
sub’yekt o‘zida faoliyatining samaradorligini ta’minlashga xizmat qiluvchi 
barcha jihatlarni birlashtira olmaydi, u har doim boshqa sub’yektlar bilan 
hamkorXik qilishga ehtiyoj sezadi. Turli sub’yektlardagi mazkur jihatlaming 
birlashtirilishi samaradorlikning oshishiga xizmat qiladi.

Adabiyotlar tahliliga ko‘ra, integratsiyalashish turlari quyidagicha 
tasniflangan: 1. Rivojlanish yo‘nalishlari bo‘yicha: gorizontal, vertikal, 
dioganal integratsiya.

2. Integratsiyalashish darajasiga ko‘ra: o‘zaro hamkorlik, kooperasion va 
toTiq integratsiya.

3. Faoliyat yo‘nalishlari bo‘yicha: ishlab chiqarish, ilmiy, ta’lim, marketing, 
investisiyaviy va innovasion integratsiya.

4. Huquqiy asosiga ko‘ra: ulushli va qo‘shma integratsiya
Yuqoridagi tasniflardan kelib chiqib, fan, ta’lim va ishlab chiqarish 

integratsiyasiga rivojlanish yo‘nalishi bo‘yicha vertikal, integratsiyalashish



darajasiga ko‘ra o‘zaro hamkorlik, faoliyat yo‘nalishi bo‘yicha ishlab 
chiqarish, ilmiy va ta’limiy integratsiya sifatida qarashni belgilash maqsadga 
muvofiq. Umuman, yuqoridagi tasnif ko‘proq iqtisodiyot tarmoqlari va biznes 
sub’yektlarining o‘zaro integratsiyasini nazarda tutadi. Integratsiyaning 
umumiy maqsad va qonuniyatlaridan kelib chiqqan holda uni ta’lim, fan va 
ishlab chiqarish integratsiyasiga ham taalluqli deyish cfrinli. Hozirgi davr 
nazariyasida fan, ta’lim va ishlab chiqarish integratsiyasiga oid turlicha 
yondashuvlar kuzatilmoqda. Bunday nuqtai nazarlardan birida mazkur 
jarayonga ichki tarmoq va tarmoqlararo integratsiya sifatida qaraladi. Ichki 
tarmoq integratsiyasi deyilganda, fan va ta’limni davlat boshqaruvining bir 
sohasi doirasida birlashtirish nazarda tutiladi.

Ta’lim tizimidagi integratsiya jarayoni har bir sub’yektning quyidagi 
maqsadlarga erishishiga imkon beradi: ta’limga yangicha innovatsion 
yondashuvlarni ishlab chiqish va tatbiq etishda bundan manfaatdor boTgan 
barcha hamkorlar imkoniyatlaridan foydalangan holda o‘z mavqeyini yanada 
oshirish; umumiy maqsadlardan kelib chiqqan holda, xususiy maqsadlariga 
erishish uchun hamkorlardagi mavjud resurslardan samarali foydalanish 
imkoniyatiga ega boTish.

Bu bilan sub’yektlarning har biri alohida va umumiy maqsad atrofida 
birlashib, faqat o‘z samaradorligini oshirishdangina emas, shuningdek, boshqa 
sub’yektlaming ham yuqori samaraga erishishidan manfaatdor boTadi.

Xulosa qilib aytadigan boTsak, bozor iqtisodiyoti sharoitida fan -  ta’lim 
- ishlab chiqarishni rivojlantirish va unga ijobiy ta’sir ko‘rsatuvchi ta’lim 
samaradorligini oshirishni kuchaytirishning iqtisodiyijtimoiy ahamiyati 
quyidagilarda namoyon boTadi: ishlab chiqarish jarayonining ishtirokchisi 
boTgan insonning bilimlarni o‘zlashtirish, inson kapitalini shakllantirish, uni 
rivojlantirish aynan ta’lim majmuasi tomonidan amalga oshirilishi; jamiyat 
a’zolarining bilim darajasi davlatning ijtimoiyiqtisodiy rivojlanishi va aholi 
turmush farovonligini belgilovchi muhim omil ekanligi; jamiyat iqtisodiyoti 
rivojlanishi inson bilimining kuchli ta’siri natijasidayuzagakelishi, uning ishlab 
chiqarish samaradorligini oshirishning asosiy omiliga aylanganligi; ta’lim 
sohasining turli tizimlarida axborotlaming yetakchi bilimga aylantirilishi; 
mamlakat mehnat taqsimotida milliy ta ’lim tizimi ahamiyatining ortib borishi 
va h. k. Ta’lim samaradorligining ustuvor omili hisoblangan integratsiyaning 
turli daraja va yo‘nalishlardagi quyidagicha faoliyat turlarini keltirib o‘tish 
mumkin: mamlakat ilm-fanining jahon ilm-fani bilan integratsiyasi; ta’lim, 
fan va ishlab chiqarish integratsiyasi; davlat, hudud va muassasa darajasidagi 
integratsiya; turli xil sohalardagi ta’lim muassasalarining o‘zaro hamkorligi;
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ta’lim maydonida ta’lim turlarining barchasini uzluksiz ta’limning yagona 
tizimiga integratsiyalash (maktabgacha ta’lim, umumiy o‘rta ta’lim, o‘rta 
maxsus ta’lim, oliy ta’lim, oliy ta’limdan keyingi ta’lim, maxsus va qo‘shimcha 
ta’lim va b.); ta’limning turli bosqichlaridagi (boshlang‘ich ta’lim, o‘rta ta’lim, 
yuqori sinf) uzviylik; turli sohalardagi bilimlar integratsiyalashuvi (fan, 
madaniyat, san’at, iqtisodiyot va hokazo); kasbiy bilimlarning ilmiy tadqiqot 
bilan integratsiyalashuvi (tanlov nazariyasi asosidagi kasbiy bilimni nazariy va 
amaliy jihatdan tadqiq qilish); fanlararo integratsion ta’lim (umumta’lim o‘quv 
rejalaridagi fanlaming uzviyligi), mavzulararo va mavzu ichidagi bilimlar 
integratsiyasi ( muayyan fan negizidagi mavzular uzviyligi va izchilligi); 
o‘qitish metodlari, texnologiyalari va ulami tashkil etish shakl, usul va 
vositalari integratsiyasi; ta’lim jarayonining turli ishtirokchilarini yagona ta’lim 
makonida integratsiyalash ( ta’lim beruvchilar, ta’lim oluvchilar, ota-onalar, 
maxsus ijtimoiy-madaniy gumhlar (nogironlar, migrantlar) va b.); ta’limning 
barcha ishtirokchilari tarbiya va madaniyatini integratsiyalash (rahbar, xodim, 
ta’lim bemvchi, ta’lim oluvchi, ota-ona, ijtimoiy buyurtma talabgori) va h. k.

Ta’lim tizimini integratsiyalashtirish jarayoni klaster asosida amalga 
oshirilib, tadqiqotda uni isloh etishga doir bir qator ilmiy, uslubiy, tashkiliy va 
amaliy ishlar olib borildi. Bu harakatlar natijasida ta’lim jarayoni ishtirokchilari 
kompetensiyalarini yanada takomillashtirish va ta’lim samaradorligini oshirish 
bo‘yicha ijobiy natijalarga erishildi.

Demak, quyidagi integratsion didaktik imkoniyatlarda ta’lim sifatini oshirish 
mumkin: boTajak mutaxassislar bilimi, ish uslubi, qobiliyat va fazilatlari 
butunligini ta’minlash orqali to‘g‘ri kasbgayo‘naltirish hamda kasbiy faoliyatga 
tayyorlashda o‘quvchilar tomonidan pedagogik va texnik bilimlarning 
kombinasiyalashgan, bir butun holda o‘zlashtirilishiga erishish (bu imkoniyat 
yetuk, raqobatbardosh mutaxassisni ta ’minlashda samara beradi); integratsiya 
sharoitida ta’lim sifatini boshqarishda o‘qituvchi faoliyatining barcha 
kompetensiyalarini yaxlit holda takomillashtirish va yuqori natijaga erishish 
uchun o‘quv jarayonini rejalashtirish, loyihalashtirish, texnologiyalashtirish, 
qo‘yilgan natijaga erishishda tanlangan usul va vositalarni o‘zaro uzviylik 
va izchillikda olib borish (bu ta’lim sifatining yuqori natijalariga erishishga 
xizmat qiladi); o‘quvchi kompetensiyalarini takomillashtirishni fanlararo, 
mavzulararo, kurs va boTimlararo individuallashgan, tabaqalashgan hamda 
ixtisoslashgan ta’lim asosida amalga oshirish (bu o‘quvchining kelajakdagi 
kasbiy muvaffaqiyati garovi boTib xizmat qiladi); integratsiya sharoitida 
o‘quv jarayoni tashkiliy shakl va usullari, uni samarali tashkil etuvchi sharoit 
va qoTlaniladagan uslub va texnologiyalar bilan birgalikda olib borish (bunda



sifatli ta’lim ta’minlanadi); o‘quvchi tafakkurini, kreativligini shakllantirish 
uchun muammoli o‘qitish, individual ishlash, motivasiyani kuchaytirish, 
mustaqil ta’lim gayo‘naltirish, o‘z-o‘zini rivojlantirish, nazorat qilish, baholash 
kabi shaxsga yo‘naltirilgan ta’lim tarkibiy qismlarini o‘zaro integratsiyalash 
orqali tashkil tashkil qilish (bu orqali o‘quvchi iqtidori rivojlanadi hamda sifatli 
ta’lim olish ta’minlanadi)
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РЕЗЮМЕ
Ushbu maqolada «integratsiya» tushunchasining talqini keltirilgan bo’lib, uning shart-sharoitlari 

fa,ta’lim va ishlab chiqarish sifatini yaxshilash va samarasizlikni bartaraf etish istagi, ishlab chiqarislmi 
diversifikatsiya qilish va ortiqcha resurslardan foydalanish imkoniyatiga foydalanish borasida so’z brogan.

РЕЗЮМЕ
В данной статье представлена трактовка понятия «интеграция», ее условиями являются стрем

ление повысить качество образования и производства и  устранить неэффективность, диверсифи
цировать производство и воспользоваться возможностью использования избыточных ресурсов.

SUMMARY
In this article, the interpretation of the concept of «integration» is presented, its conditions are the 

desire to improve the quality of education and production and eliminate inefficiencies, to diversify 
production and to take advantage of the opportunity to use excess resources.


